各  位                                  平成 27 年３月 10 日

会  社  名 株式会社日本抵抗器製作所

代 表 者 名 代表取締役社長 木村 準

                       （コード番号  ６９７７ 東証 第二部）

                         問合せ先     社長室 室長 木矢村 隆

                                      TEL(0763)62-8125

（訂正・数値データ訂正）「平成 26 年 12 月期 決算短信[日本基準]（連結）」の一部訂正について

 平成 27 年２月 13 日に発表いたしました「平成 26 年 12 月期 決算短信[日本基準]（連結）」について訂

正がありましたので、お知らせいたします。また、数値データにも訂正がありましたので訂正後のデータ

も送信いたします。

記

１. 訂正理由

「退職給付に関する会計基準」及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」を、当連結会計年度末

 より適用しておりますが、税効果会計処理に誤りがあったほか記述等の誤りがあり、訂正いたします。

 総資産、純資産、自己資本、自己資本比率、１株当たり純資産等及びキャッシュ・フロー計算書の一部

を訂正しております。損益影響はありません。

２.訂正内容

 訂正箇所には下線を付しております。

＜サマリー情報＞

（訂正前）

（百万円未満切捨て）

1.平成 26 年 12 月期の連結業績(平成 26 年 1月 1日～平成 26 年 12 月 31 日)

(1)連結経営成績                             (%表示は対前期増減率)

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

26 年 12月期

25 年 12月期

百万円

6,144

5,824

%

5.5

10.3

百万円

66

170

%

△61.3

―

百万円

55

134

%

△58.4

―

百万円

75

48

%

54.2

―

(注)包括利益 26 年 12 月期 308 百万円(1.4%) 25 年 12 月期 303 百万円(―%)

 1 株当たり当期純利益 潜在株式調整後1株

当たり当期純利益

自己資本当期純利益率 総資産経常利益

率

売上高経常利益率

26 年 12 月期

25 年 12 月期

円銭

6.23

4.12

円銭

―

―

%

7.1

6.2

%

0.8

2.0

%

1.1

2.9

(参考)持分法投資損益  26 年 12 月期 ―百万円  25 年 12 月期 ―百万円

(2)連結財政状態

 総資産 純資産 自己資本比率 1 株当たり純資産

26年 12月期

25 年 12月期

百万円

7,371

6,957

百万円

1,643

1,067

%

16.6

12.8

%

98.59

75.00

(参考)自己資本   26 年 12 月期 1,220 百万円   25 年 12 月期 891 百万円

1

～中略～

※ 注記事項

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) ： 無

新規 ―社 (社名)                     除外 ―社 (社名)

(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

  ①会計基準等の改正に伴う会計方針の変更  ： 無

  ②①以外の会計方針の変更         ： 無

  ③会計上の見積りの変更          ： 無

  ④修正再表示               ： 無

＜訂正後＞

（百万円未満切捨て）

1.平成 26 年 12 月期の連結業績(平成 26 年 1月 1日～平成 26 年 12 月 31 日)

(1)連結経営成績                             (%表示は対前期増減率)

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

26 年 12月期

25 年 12月期

百万円

6,144

5,824

%

5.5

10.3

百万円

66

170

%

△61.3

―

百万円

55

134

%

△58.4

―

百万円

75

48

%

54.2

―

(注)包括利益 26 年 12 月期 308 百万円(1.4%) 25 年 12 月期 303 百万円(―%)

 1 株当たり当期純利益 潜在株式調整後1株

当たり当期純利益

自己資本当期純利益率 総資産経常利益

率

売上高経常利益率

26 年 12 月期

25 年 12 月期

円銭

6.23

4.12

円銭

―

―

%

7.2

6.2

%

0.8

2.0

%

1.1

2.9

(参考)持分法投資損益  26 年 12 月期 ―百万円  25 年 12 月期 ―百万円

(2)連結財政状態

 総資産 純資産 自己資本比率 1 株当たり純資産

26年 12月期

25 年 12月期

百万円

7,377

6,957

百万円

1,633

1,067

%

16.5

12.8

%

98.10

75.00

(参考)自己資本   26 年 12 月期 1,214 百万円   25 年 12 月期 891 百万円

～中略～

※ 注記事項

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) ： 無

新規 ―社 (社名)                     除外 ―社 (社名)

(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

  ①会計基準等の改正に伴う会計方針の変更  ： 有

  ②①以外の会計方針の変更         ： 無

  ③会計上の見積りの変更          ： 無

  ④修正再表示               ： 無

2

＜添付資料＞

（訂正前）２ページ

１.経営成績・財政状態に関する分析

（１）経営成績に関する分析

（当期の経営成績）

 ～前略～

 当期の売上高は、当社主要顧客業種であります自動車関連の受注が消費税増税の反動により減少し、ハ

イブリッド自動車用電子部品及び車載用電子部品の売上は減少しましたが、省エネ設備需要としてＬＥＤ

照明用電源の受注が増加したこと、新興国での需要が活発な昇降機用抵抗器、自然エネルギー発電用途パ

ワーコンディショナー、インバーター抵抗器が増加した事で売上高は前期比 5.5％増となりました。収益

につきましては、長期金利の急激な低下により割引率を見直したことから退職給付引当金が前期比 1億 5

千 3百万円増加し、営業利益が大きく減少し 6千 6百万円となりました。

（訂正後）

当期の売上高は、当社主要顧客業種であります自動車関連の受注が消費税増税の反動により減少し、ハ

イブリッド自動車用電子部品及び車載用電子部品の売上は減少しましたが、省エネ設備需要としてＬＥＤ

照明用電源の受注が増加したこと、新興国での需要が活発な昇降機用抵抗器、自然エネルギー発電用途パ

ワーコンディショナー、インバーター抵抗器が増加した事で売上高は前期比 5.5％増となりました。収益

につきましては、長期金利の急激な低下により割引率を見直したことから退職給付に係る負債が前期比 1

億 5千 3百万円増加（未認識会計基準変更時差異の計上額を除く。）し、営業利益が大きく減少し 6千 6百

万円となりました。

 ～中略～

（訂正前）４ページ

（２）財政状態に関する分析

（資産、負債及び純資産の状況）

  当連結会計年度末における連結総資産は、前連結会計年度末と比較して 414 百万円増加し 7,371 百万

 円となりました。変動の主なものは、現金及び預金の 445 百万円の増加、電子記録債権の 110 百万円の

増加、機械装置及び運搬具の 118 百万円の増加、土地の 110 百万円の減少であります。

 負債は前連結会計年度末と比較して162百万円減少し5,727百万円となりました。変動の主なものは、

支払手形及び買掛金の 132 百万円の減少、社債の 85 百万円の減少、退職給付引当金の 153 百万円の増加

であります。

 純資産は前連結会計年度末と比較して 576 百万円増加し、1,643 百万円となりました。その結果、1

株当たり純資産は前年同期と比較して 23円 59銭増加し 98円 59銭となり自己資本比率は 16.6％となり

ました。

（訂正後）

（２）財政状態に関する分析

（資産、負債及び純資産の状況）

  当連結会計年度末における連結総資産は、前連結会計年度末と比較して 420 百万円増加し、7,377 百

 万円となりました。変動の主なものは、現金及び預金の 445 百万円の増加、電子記録債権の 110 百万円

 の増加、機械装置及び運搬具の 118 百万円の増加、土地の 110 百万円の減少であります。

 負債は前連結会計年度末と比較して146百万円減少し5,744百万円となりました。変動の主なものは、

支払手形及び買掛金の 132 百万円の減少、社債の 85 百万円の減少、退職給付に係る負債の 169 百万円の

増加であります。

 純資産は前連結会計年度末と比較して 566 百万円増加し、1,633 百万円となりました。その結果、1

株当たり純資産は前年同期と比較して 23円 10銭増加し 98円 10銭となり自己資本比率は 16.5％となり

ました。

3

（訂正前）

（キャッシュ・フローの状況）

当連結会計年度のキャッシュ・フローの状況

  当連結会計年度における営業活動によるキャッシュ・フローは 347 百万円となりました。これは主

として、税金等調整前当期純利益が 191 百万円となったこと、退職給付引当金の増加 153 百万円、仕

入債務の減少△151 百万円によるものです。投資活動によるキャッシュ・フローは有形固定資産の取

得による支出△74 百万円、投資有価証券の売却による収入 41 百万円が主なもので、△18 百万円とな

りました。財務活動によるキャッシュ・フローは長期借入金の増加 970 百万円、長期借入金の返済△

1,038 百万円、社債償還支出△145 百万円、自己株式の売却による収入 335 百万円により 81 百万円に

なりました。これらの結果、当連結会計年度末の現金及び現金同等物の残高は 2,045 百万円となりま

した。

(参考)キャッシュ・フロー関連」指標の推移

 当社グループのキャッシュ・フロー指標の推移は以下のとおりであります。

 平成 23 年 12 月期 平成 24 年 12 月期 平成 25 年 12 月期 平成 26 年 12 月期

自己資本比率(%) 10.6 10.6 12.8 16.6

時価ﾍﾞｰｽの自己資

本比率(%)
14.7 14.2 19.6 33.1

ｷｬｯｼｭ・ﾌﾛｰ対有利

子負債比率(%)
35.1 236.5 15.4 11.0

ｲﾝｽﾀﾝﾄ・ｶﾞﾊﾞﾚｯ

ｼﾞ・ﾚｼｵ(倍)
1.9 0.3 4.0 7.6

（訂正後）

（キャッシュ・フローの状況）

当連結会計年度のキャッシュ・フローの状況

  当連結会計年度における営業活動によるキャッシュ・フローは 347 百万円となりました。これは主

として、税金等調整前当期純利益が 191 百万円となったこと、退職給付に係る負債の増加 153 百万円、

仕入債務の減少△151 百万円によるものです。投資活動によるキャッシュ・フローは有形固定資産の

取得による支出△74 百万円、投資有価証券の売却による収入 41 百万円が主なもので、△18 百万円と

なりました。財務活動によるキャッシュ・フローは長期借入金の増加 970 百万円、長期借入金の返済

△1,038 百万円、社債償還支出△145 百万円、自己株式の売却による収入 335 百万円により 81 百万円

になりました。これらの結果、当連結会計年度末の現金及び現金同等物の残高は 2,045 百万円となり

ました。

(参考)キャッシュ・フロー関連」指標の推移

 当社グループのキャッシュ・フロー指標の推移は以下のとおりであります。

 平成 23 年 12 月期 平成 24 年 12 月期 平成 25 年 12 月期 平成 26 年 12 月期

自己資本比率(%) 10.6 10.6 12.8 16.5

時価ﾍﾞｰｽの自己資

本比率(%)
14.7 14.2 19.6 33.1

ｷｬｯｼｭ・ﾌﾛｰ対有利

子負債比率(%)
35.1 236.5 15.4 11.0

ｲﾝｽﾀﾝﾄ・ｶﾞﾊﾞﾚｯ

ｼﾞ・ﾚｼｵ(倍)
1.9 0.3 4.0 7.6

4

４．連結財務諸表

（１）連結貸借対照表

    (単位：千円)

  前連結会計年度
(平成25年12月31日)

当連結会計年度
(平成26年12月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 1,831,820 2,276,719

受取手形及び売掛金 1,713,592 1,657,166

電子記録債権 23,398 133,856

商品及び製品 239,249 246,058

仕掛品 33,067 37,114

原材料及び貯蔵品 709,420 716,033

未収入金 102,016 148,888

繰延税金資産 34,614 37,677

その他 43,219 28,112

貸倒引当金 △3,020 △1,000

流動資産合計 4,727,375 5,280,623

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物 1,626,530 1,637,915

機械装置及び運搬具 1,370,210 1,488,145

工具、器具及び備品 1,178,958 1,168,146

土地 411,608 301,457

リース資産 144,886 156,626

減価償却累計額 △3,134,774 △3,310,330

有形固定資産合計 1,597,418 1,441,959

無形固定資産 20,172 16,610

投資その他の資産

投資有価証券 295,094 305,254

長期貸付金 19,969 3,126

繰延税金資産 172,638 192,946

その他 209,098 224,155

貸倒引当金 △98,470 △104,443

投資その他の資産合計 598,329 621,038

固定資産合計 2,215,919 2,079,607

繰延資産 14,104 11,412

資産合計 6,957,398 7,371,642

- 7 -

（訂正前） 株式会社日本抵抗器製作所（6977）　平成26年12月期決算短信

5

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

    (単位：千円)

前連結会計年度

(平成25年12月31日)
当連結会計年度

(平成26年12月31日)

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 1,259,740 1,127,546

短期借入金 2,111,147 2,109,285

1年内償還予定の社債 145,000 85,000

リース債務 22,494 20,395

未払法人税等 32,598 32,222

受注損失引当金 1,962 5,236

その他 138,523 143,107

流動負債合計 3,711,464 3,522,791

固定負債

社債 390,000 305,000

長期借入金 1,317,936 1,248,179

リース債務 28,591 48,272

繰延税金負債 3,352 12,953

退職給付引当金 437,573 －

退職給付に係る負債 － 590,674

その他 907 －

固定負債合計 2,178,359 2,205,078

負債合計 5,889,823 5,727,869

純資産の部

株主資本

資本金 724,400 724,400

資本剰余金 131,417 131,450

利益剰余金 54,082 117,719

自己株式 △178,630 △3,275

株主資本合計 731,269 970,294

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 37,695 43,874

為替換算調整勘定 122,064 206,178

その他の包括利益累計額合計 159,759 250,052

少数株主持分 176,547 423,427

純資産合計 1,067,575 1,643,773

負債純資産合計 6,957,398 7,371,642

- 8 -

（訂正前） 株式会社日本抵抗器製作所（6977）　平成26年12月期決算短信

6

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

４．連結財務諸表

（１）連結貸借対照表

    (単位：千円)

  前連結会計年度
(平成25年12月31日)

当連結会計年度
(平成26年12月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 1,831,820 2,276,719

受取手形及び売掛金 1,713,592 1,657,166

電子記録債権 23,398 133,856

商品及び製品 239,249 246,058

仕掛品 33,067 37,114

原材料及び貯蔵品 709,420 716,033

未収入金 102,016 148,888

繰延税金資産 34,614 37,677

その他 43,219 28,112

貸倒引当金 △3,020 △1,000

流動資産合計 4,727,375 5,280,623

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物 1,626,530 1,637,915

機械装置及び運搬具 1,370,210 1,488,145

工具、器具及び備品 1,178,958 1,168,146

土地 411,608 301,457

リース資産 144,886 156,626

減価償却累計額 △3,134,774 △3,310,330

有形固定資産合計 1,597,418 1,441,959

無形固定資産 20,172 16,610

投資その他の資産

投資有価証券 295,094 305,254

長期貸付金 19,969 3,126

繰延税金資産 172,638 198,823

その他 209,098 224,155

貸倒引当金 △98,470 △104,443

投資その他の資産合計 598,329 626,915

固定資産合計 2,215,919 2,085,484

繰延資産 14,104 11,412

資産合計 6,957,398 7,377,519

- 7 -

（訂正後） 株式会社日本抵抗器製作所（6977）　平成26年12月期決算短信

7

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

    (単位：千円)

前連結会計年度

(平成25年12月31日)
当連結会計年度

(平成26年12月31日)

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 1,259,740 1,127,546

短期借入金 2,111,147 2,109,285

1年内償還予定の社債 145,000 85,000

リース債務 22,494 20,395

未払法人税等 32,598 32,222

受注損失引当金 1,962 5,236

その他 138,523 143,107

流動負債合計 3,711,464 3,522,791

固定負債

社債 390,000 305,000

長期借入金 1,317,936 1,248,179

リース債務 28,591 48,272

繰延税金負債 3,352 12,953

退職給付引当金 437,573 －

退職給付に係る負債 － 607,107

その他 907 －

固定負債合計 2,178,359 2,221,511

負債合計 5,889,823 5,744,302

純資産の部

株主資本

資本金 724,400 724,400

資本剰余金 131,417 131,450

利益剰余金 54,082 117,719

自己株式 △178,630 △3,275

株主資本合計 731,269 970,294

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 37,695 43,874

為替換算調整勘定 122,064 206,178

退職給付に係る調整累計額 － △6,072

その他の包括利益累計額合計 159,759 243,980

少数株主持分 176,547 418,943

純資産合計 1,067,575 1,633,217

負債純資産合計 6,957,398 7,377,519

- 8 -

（訂正後） 株式会社日本抵抗器製作所（6977）　平成26年12月期決算短信

8

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

当連結会計年度（自 平成26年１月１日 至 平成26年12月31日）

        (単位：千円)

  株主資本

  資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

当期首残高 724,400 131,417 54,082 △178,630 731,269

当期変動額

剰余金の配当     △10,949   △10,949

当期純利益     75,410   75,410

自己株式の取得       △49 △49

自己株式の処分   33 △824 175,404 174,613

株主資本以外の項目の当期
変動額（純額）

当期変動額合計 － 33 63,637 175,355 239,025

当期末残高 724,400 131,450 117,719 △3,275 970,294

  その他の包括利益累計額
少数株主持分 純資産合計

その他有価証券評価
差額金

為替換算調整勘定 その他の包括利益累
計額合計

当期首残高 37,695 122,064 159,759 176,547 1,067,575

当期変動額

剰余金の配当         △10,949

当期純利益         75,410

自己株式の取得         △49

自己株式の処分         174,613

株主資本以外の項目の当期
変動額（純額） 6,179 84,114 90,293 246,880 337,173

当期変動額合計 6,179 84,114 90,293 246,880 576,198

当期末残高 43,874 206,178 250,052 423,427 1,643,773

- 12 -

（訂正前） 株式会社日本抵抗器製作所（6977）　平成26年12月期決算短信

9

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

当連結会計年度（自 平成26年１月１日 至 平成26年12月31日）

        (単位：千円)

  株主資本

  資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

当期首残高 724,400 131,417 54,082 △178,630 731,269

当期変動額

剰余金の配当     △10,949   △10,949

当期純利益     75,410   75,410

自己株式の取得       △49 △49

自己株式の処分   33 △824 175,404 174,613

株主資本以外の項目の当期
変動額（純額）

当期変動額合計 － 33 63,637 175,355 239,025

当期末残高 724,400 131,450 117,719 △3,275 970,294

  その他の包括利益累計額
少数株主持分 純資産合計

その他有価証券
評価差額金

為替換算調整勘定 退職給付に係る調
整累計額

その他の包括利
益累計額合計

当期首残高 37,695 122,064 － 159,759 176,547 1,067,575

当期変動額

剰余金の配当           △10,949

当期純利益           75,410

自己株式の取得           △49

自己株式の処分           174,613

株主資本以外の項目の当期
変動額（純額） 6,179 84,114 △6,072 84,221 242,396 326,617

当期変動額合計 6,179 84,114 △6,072 84,221 242,396 565,642

当期末残高 43,874 206,178 △6,072 243,980 418,943 1,633,217

- 12 -

（訂正後） 株式会社日本抵抗器製作所（6977）　平成26年12月期決算短信

10

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

（４）連結キャッシュ・フロー計算書

    (単位：千円)

前連結会計年度

(自 平成25年１月１日
 至 平成25年12月31日)

当連結会計年度
(自 平成26年１月１日
 至 平成26年12月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前当期純利益 134,809 191,756

減価償却費 208,911 196,295

退職給付引当金の増減額（△は減少） 29,619 153,101

貸倒引当金の増減額（△は減少） 10,800 3,953

受注損失引当金の増減額（△は減少） 1,042 3,274

受取利息及び受取配当金 △6,758 △9,989

支払利息及び手形売却損 58,393 52,350

有形固定資産売却損益（△は益） △1,350 △69,836

有形固定資産除却損 1,319 2,819

投資有価証券売却損益（△は益） － △72,470

収用補償金 △686 －

減損損失 － 3,549

売上債権の増減額（△は増加） △262,404 △20,617

たな卸資産の増減額（△は増加） △55,246 13,676

仕入債務の増減額（△は減少） 144,878 △151,987

未払消費税等の増減額（△は減少） 2,639 16,790

その他 58,410 118,533

小計 324,376 431,197

利息及び配当金の受取額 6,758 9,989

利息の支払額 △64,552 △45,559

法人税等の支払額 △6,146 △48,118

営業活動によるキャッシュ・フロー 260,436 347,509

投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △78,869 △74,021

無形固定資産の取得による支出 △1,636 △1,293

有形固定資産の売却による収入 1,350 －

投資有価証券の取得による支出 △399 △407

投資有価証券の売却による収入 170 41,534

貸付けによる支出 － △640

貸付金の回収による収入 3,261 19,367

定期預金の預入による支出 △193,137 △154,131

定期預金の払戻による収入 122,711 151,568

投資活動によるキャッシュ・フロー △146,549 △18,023

財務活動によるキャッシュ・フロー

短期借入金の純増減額（△は減少） 56,504 △3,559

長期借入れによる収入 1,039,000 970,000

長期借入金の返済による支出 △975,722 △1,038,060

社債の償還による支出 △145,000 △145,000

ファイナンス・リース債務支出 △37,081 △26,896

自己株式の買入による支出 △168 △49

自己株式の売却による収入 － 335,597

配当金の支払額 － △10,682

財務活動によるキャッシュ・フロー △62,467 81,351

現金及び現金同等物に係る換算差額 32,593 23,726

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 84,013 434,563

現金及び現金同等物の期首残高 1,503,659 1,611,291

新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額 23,619 －

現金及び現金同等物の期末残高 1,611,291 2,045,854

- 13 -

（訂正前） 株式会社日本抵抗器製作所（6977）　平成26年12月期決算短信

11

KIYAMURA
下線

（４）連結キャッシュ・フロー計算書

    (単位：千円)

前連結会計年度

(自 平成25年１月１日
 至 平成25年12月31日)

当連結会計年度
(自 平成26年１月１日
 至 平成26年12月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前当期純利益 134,809 191,756

減価償却費 208,911 196,295

退職給付引当金の増減額（△は減少） 29,619 －

退職給付に係る負債の増減額（△は減少） － 153,101

貸倒引当金の増減額（△は減少） 10,800 3,953

受注損失引当金の増減額（△は減少） 1,042 3,274

受取利息及び受取配当金 △6,758 △9,989

支払利息及び手形売却損 58,393 52,350

有形固定資産売却損益（△は益） △1,350 △69,836

有形固定資産除却損 1,319 2,819

投資有価証券売却損益（△は益） － △72,470

収用補償金 △686 －

減損損失 － 3,549

売上債権の増減額（△は増加） △262,404 △20,617

たな卸資産の増減額（△は増加） △55,246 13,676

仕入債務の増減額（△は減少） 144,878 △151,987

未払消費税等の増減額（△は減少） 2,639 16,790

その他 58,410 118,533

小計 324,376 431,197

利息及び配当金の受取額 6,758 9,989

利息の支払額 △64,552 △45,559

法人税等の支払額 △6,146 △48,118

営業活動によるキャッシュ・フロー 260,436 347,509

投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △78,869 △74,021

無形固定資産の取得による支出 △1,636 △1,293

有形固定資産の売却による収入 1,350 －

投資有価証券の取得による支出 △399 △407

投資有価証券の売却による収入 170 41,534

貸付けによる支出 － △640

貸付金の回収による収入 3,261 19,367

定期預金の預入による支出 △193,137 △154,131

定期預金の払戻による収入 122,711 151,568

投資活動によるキャッシュ・フロー △146,549 △18,023

財務活動によるキャッシュ・フロー

短期借入金の純増減額（△は減少） 56,504 △3,559

長期借入れによる収入 1,039,000 970,000

長期借入金の返済による支出 △975,722 △1,038,060

社債の償還による支出 △145,000 △145,000

ファイナンス・リース債務支出 △37,081 △26,896

自己株式の買入による支出 △168 △49

自己株式の売却による収入 － 335,597

配当金の支払額 － △10,682

財務活動によるキャッシュ・フロー △62,467 81,351

現金及び現金同等物に係る換算差額 32,593 23,726

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 84,013 434,563

現金及び現金同等物の期首残高 1,503,659 1,611,291

新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額 23,619 －

現金及び現金同等物の期末残高 1,611,291 2,045,854

- 13 -

（訂正後） 株式会社日本抵抗器製作所（6977）　平成26年12月期決算短信

12

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

（５）連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

セグメント情報

 前連結会計年度（自平成25年１月１日 至平成25年12月31日）及び当連結会計年度（自平成26年１月１日 至 平
成26年12月31日）
当社グループは電子部品の単一セグメントであるため記載を省略しております。

（１株当たり情報）

前連結会計年度
（自 平成25年１月１日

至 平成25年12月31日）

当連結会計年度
（自 平成26年１月１日
至 平成26年12月31日）

１株当たり純資産額 75円00銭

１株当たり当期純利益金額 4円12銭

１株当たり純資産額 98円59銭

１株当たり当期純利益金額 6円23銭

 なお、潜在株式調整後１株当たり当期純利益金額につい

ては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

 なお、潜在株式調整後１株当たり当期純利益金額につい

ては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

（注）１．１株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

前連結会計年度

（自 平成25年１月１日
至 平成25年12月31日）

当連結会計年度
（自 平成26年１月１日
至 平成26年12月31日）

純資産の部の合計額（千円） 1,067,575 1,643,773

純資産の部の合計額から控除する金額（千円） 176,547 423,427

（うち少数株主持分） (176,547) (423,427)

普通株式に係る期末純資産額（千円） 891,028 1,220,346

期末の普通株式の数（千株） 11,881 12,378

（注）２．１株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

前連結会計年度

（自 平成25年１月１日
至 平成25年12月31日）

当連結会計年度
（自 平成26年１月１日
至 平成26年12月31日）

１株当たり当期純利益金額

当期純利益（千円） 48,906 75,410

普通株主に帰属しない金額（千円） ― ―

普通株式に係る当期純利益（千円） 48,906 75,410

普通株式の期中平均株式数（千株） 11,882 12,099

（重要な後発事象）

 該当事項はありません。

- 14 -

（訂正前） 株式会社日本抵抗器製作所（6977）　平成26年12月期決算短信

13

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

（５）連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

退職給付に関する会計基準等の適用
 「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年５月17日。以下「退職給付会計基準」という。）
及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年５月17日。以下「退職給付
適用指針」という。）を、当連結会計年度末より適用し（ただし、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指
針第67項本文に掲げられた定めを除く。）、退職給付債務を従来の「退職給付引当金」から「退職給付に係る負債」
として計上する方法に変更しております。
 退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従っており、当連結会
計年度末において、当該変更に伴う影響額をその他の包括利益累計額の退職給付に係る調整累計額に加減しておりま
す。
 この結果、当連結会計年度末において、退職給付に係る負債が607,107千円計上されるとともに、その他包括利益
累計額が6,072千円減少し、少数株主持分が4,484千円減少しております。なお、１株当たり純資産額に与える影響は
軽微であります。

（セグメント情報等）

セグメント情報

 前連結会計年度（自平成25年１月１日 至平成25年12月31日）及び当連結会計年度（自平成26年１月１日 至 平

成26年12月31日）

当社グループは電子部品の単一セグメントであるため記載を省略しております。

（１株当たり情報）

前連結会計年度
（自 平成25年１月１日

至 平成25年12月31日）

当連結会計年度
（自 平成26年１月１日
至 平成26年12月31日）

１株当たり純資産額 75円00銭

１株当たり当期純利益金額 4円12銭

１株当たり純資産額 98円10銭

１株当たり当期純利益金額 6円23銭

 なお、潜在株式調整後１株当たり当期純利益金額につい

ては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

 なお、潜在株式調整後１株当たり当期純利益金額につい

ては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

（注）１．１株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

前連結会計年度

（自 平成25年１月１日
至 平成25年12月31日）

当連結会計年度
（自 平成26年１月１日
至 平成26年12月31日）

純資産の部の合計額（千円） 1,067,575 1,633,217

純資産の部の合計額から控除する金額（千円） 176,547 418,943

（うち少数株主持分） (176,547) (418,943)

普通株式に係る期末純資産額（千円） 891,028 1,214,274

期末の普通株式の数（千株） 11,881 12,378

（注）２．１株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

前連結会計年度

（自 平成25年１月１日
至 平成25年12月31日）

当連結会計年度
（自 平成26年１月１日
至 平成26年12月31日）

１株当たり当期純利益金額

当期純利益（千円） 48,906 75,410

普通株主に帰属しない金額（千円） ― ―

普通株式に係る当期純利益（千円） 48,906 75,410

普通株式の期中平均株式数（千株） 11,882 12,099

（重要な後発事象）

該当事項はありません。

- 14 -

（訂正後） 株式会社日本抵抗器製作所（6977）　平成26年12月期決算短信

14

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線

KIYAMURA
下線